la melius habere cœpit. deinde omnino conua-
luit. Eluangam hoc etiam anno s̄epius itum.
Quadragesimam totam duo ibidem sacerdo-
tes per quam vtiliter occupati fuere. Catechis-
mi schola, quam Principis munera vehemen-
ter ornarunt, numquam frequentior. absterse-
runt sordes conscientiæ centum homines su-
pra mille: liberati ab hæresi non pauci. Deni-
que Eluacensis populus, Dei beneficio, quotan-
nis fit melior, & doctior. Est oppidum Eluan-
gæ proximum Reuerendissimo Præposito su-
biectum, situm in finibus hæreticorum, ipsum
que propter negligentiam Parochorum infe-
ctum hæresi magnam partem. Missus eo aliis
sacerdos, per partem veris ieunio sacratam,
& posuit operam, in ea gente adiuuanda, non
solum utilem, sed necessariam. hæreticorum
libri inflammati: rudes in fide instructi: ne op-
pidanorum filij apud vicinos hæreticos edu-
cetur, publice cautum: religionem Catholicam
respexere ducenti. His alijsque officijs illum
populum ita demeritus est pater, vt abeunte
comploratione prosequerentur. Ceterum his
nostrorum laboribus, admirabilis Dei beni-
gnitas, & piorum hominum, virorumque nobis-
lium, maxime ipsius Principis, spectata s̄epius
liberalitas egregie respondit.

COL-

COLLEGIVM MONACHIENSE.

AD T E R N A S conciones accessit Italica
rogatu serenissimi Ducis. Doctrinæ Chri-
stianæ, quæ traditur in templis quinque, nihilo
fere minor, quam concionum fructus: sed cum
ob veteris aulæ sacellum Italo concionatori
concessum, deesset vni Catechistæ locus, se-
renissimus Princeps Ferdinandus rogatus de
suo, quod habet apparatissimum, non solum li-
benter dedit, sed multa etiam addidit munu-
scula, quibus puerorum ætas allici solet: homi-
nes vicies mille noxis soluti: hæresi tres & qua-
draginta: obscenorum auctorum, & damnato-
rum libri combusti: mulieres sex ab impurita-
te vitæ ad honestatem traductæ: odiorum ra-
dices, quæ partim tacite, partim aperte serpe-
bant, cum fibris euulsæ. Quidam luculentæ pla-
gæ, quam in facie acceperat, iniuriam condo-
nauit: alij præstigijs dæmonum liberati: a me-
ditatis sceleribus, ac præcipue a conscienda
sibi morte nonnulli deterriti: fuerunt & qui-
dam, qui diuinitus se admonitos fuisse dixerūt,
vt susceptis longi itineris difficultatibus apud
nos peragerent confessionem. ad ægrotos, &
animam agentes aditum frequéter, magnoque
cum fructu. ad mortem propter maleficia dam-
natis allatum solarium, & subsidium. Quo ex
numero, mulier æta ad supplicium, cum forte
obuium

obuium habuisset auctorem comprehensionis suæ, commasculans frontem, Tibi vero, inquit, libenter ignosco, ago etiam grates: plus enim mihi inimicus profuisti odio, quam amici omnes profuissent obsequio. Ad subiectos interdum pagos excurritur, & dum adulti confessione expiantur, erudiūtur pueri doctrina. Magna autem pietas Monachiensium: declarant eam cum cetero anno, tum vltimis præcipue diebus sanctioris hebdomadæ, venerantes in templo nostro instructissimum Domini sepulcrum: nec vinci se patitur Dux cum coniuge serenissima: quo tempore vidisses (nec tempe rasses a lacrimis) pueros Angelorum ornatū, certa de Domini cruciatibus capita, distincte, & explicate prælegentes: nam quid dicam de crebris quorumdam verberationibus? per integrum horam vnum grandior natu, vel prohibetibus alijs, sese cecidit: minoribus cum præfinitum esset spatium non ita longum, breuitatem temporis verberum grauitate pensarunt: votiuis peregrinationibus anniuersarijs adiuncti aliquot e nostris vtilem operā posuere. Domini Præpositi vocatu duo Oetingā missi, cum primaria Sodalitate, post Christi ferias resurgentis: post ascendentis enim ad Montem Sanctū iuere quinque: in qua peregrinatione nihil ad exemplum illustrius fuit trium Principum iuniorum præsentia, quos serenissimus parens accersierat: ibant pedites, & pelliti, Rosarijse collo

modus

collo pendentibus, vt habitu a ceteris sodali-
bus nihil different. Mandatu Ducis Christia-
nissimi, pro Ecclesia, & afflictis præsertim Gal-
lia rebus, tridui suplicatio indicta: vt viri mu-
lieresque irent ad templo diuersa. Sex id tem-
poris habitæ conciones: quattuor a nostris: has
supplicationes consecuta est comprecatio ho-
rarum quadraginta, distributis vicibus in Soda-
litates, & Clerum: spectata præter ceteros reli-
gio adolescentium utriusque Sodalitatis. clau-
sit ordinem cum omnibus suis aulicis Dux ip-
se, qui horis duabus, fixis humi genibus, ita at-
tente oravit, vt ceteri omnes fatigaré tur. Nec
vero tantum suis prælucet subditis pietate, sed
profuit etiam non parū seueritate. Graue pro-
posuit edictum principio anni in eos, qui ver-
bo violarent numen diuinum. iussit id promul-
gari a concionatoribus pro suggestu: dein
tertio quoque mense, ne quis caufetur obliuio-
nem, ipsius memoriam populo renouari. Hinc
multis magister officij supplicij metus. Scho-
las nostras frequens, & delecta iuuentus nobil-
itat. floret etiam, & augetur cōuictorum con-
tuberniū: et si propter locorum angustias com-
plures excluduntur: ad litterarum cognitio-
nem, & studium religionis pari cursu conten-
dunt. Inter omnes primas tenent qui Deipa-
ræ Sodalitio nomen dedere: sunt enim etiam
intenti proximorum saluti: adducunt alios ad
patefacienda peccata, alios ad deponendas in-
iurias.

iurias. sunt qui præcidant multis causam flagitij, nec desunt qui egenorum paupertatem liberalitate solentur. Extremum illud esset, ut diceremus aliquid de eximia voluntate, & munificientia erga nos optimi Principis: sed quoniam nulla eloquès gratiarum actio reperiri potest, quæ adæquet minimam partem illius magnitudinis, in admiratione tacita reponatur.

COLLEGIVM AVGVSTANVM.

CONCIO quæ in templo nostro sub initium Quadragesimæ haberi solebat, multauit in Catechismum. confluunt pueri pueræque, ipsi etiam adulti: sed inter pueros & puellas æmulatio permagna, certamen vero etiam visendum. victores exultant, victi concidunt: sed ita, ut alio die paratiores reuertantur: auget cupiditatem voluptas cantionum, & munuscilorum frequentia: eiecerunt se a prauis opinionibus de religione viginti nouem: non pauci suscepto multorum milliarium itinere ad nos venerunt exonerâdæ conscientiæ: mutans in fide, & defectionem cogitans, ne laberetur erectus. Quædam ab hæreticis inducta, mox pœnitens facti, instructa, & ad illorum laqueos cautior facta. virgines duæ inter hæreticos aliquot annos versatae, numquam adduci potuere, ut eorum cœnam degustarent: alia, ieiunij tempore, carnes per vim ori ingestas contemptis.